Управление  образования администрации  Чебаркульского городского округа

ПРИКАЗ

 «_08_»_09__2020 г.                                                                                   №_269/1_-Д

г. Чебаркуль

 Об организации устройства ребенка в другую

общеобразовательную организацию в случае

отсутствия свободных мест в образовательной

организации

В целях обеспечения государственных гарантий прав граждан на

получение общего образования, в соответствии с п. 4 ст. 67  Федерального

закона №273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации», с п. 15 приказа

Министерства просвещения Российской Федерации от 02.09.2020 г. № 458 «Об

утверждении Порядка приема на обучения по образовательным программам

начального общего, основного общего и среднего общего образования»  и с

целью организации предоставления общедоступного и бесплатного начального

общего, основного общего и среднего общего образования по

общеобразовательным программам в муниципальных общеобразовательных

организациях,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Порядок устройства ребенка в другую

общеобразовательную организацию в случае отсутствия свободных мест в

образовательной организации  (далее - Порядок) (прилагается).

2. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Начальник                                                                                           Н.Е.Попова

Исполнитель:

Т.М.Артамонова,

т.23963

Утвержден

приказом УОА от «_08_» _09_ 2020 г. №_269/1_-Д

Порядок устройства ребенка в другую общеобразовательную организацию в

случае отсутствия свободных мест в образовательной организации

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок регламентирует устройство ребенка в другую

общеобразовательную организацию в случае отсутствия свободных мест в

образовательной организации  на территории Чебаркульского городского округа.

1.2.  Настоящий Порядок разработан в соответствии со следующими

нормативными документами:

- Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации»;

- приказ Министерства просвещения Российской Федерации от

02.09.2020г. № 458 «Об утверждении Порядка приема на обучения по

образовательным программам начального общего, основного общего и среднего

общего образования».

1.3.  Под муниципальными общеобразовательными организациями в

настоящем Порядке понимаются муниципальные общеобразовательные

организации  (далее - ОО), в отношении которых Управление образования

осуществляет функции и полномочия учредителя.

1.4. Под заявителем в настоящем порядке понимаются:

- родитель (законный представитель) обучающего, осваивающего

образовательные программы начального  общего, основного общего образования

и среднего общего образования.

2. Организация устройства ребенка в другую общеобразовательную

организацию в случае отсутсвия свободных мест в образовательной

организации

2.1. В приеме муниципальную образовательную организацию может быть

отказано только по причине отсутствия в ней свободных мест, за исключением

случаев, предусмотренных частями 5 и 6 статьи 67 и статьей 88 Федерального

закона. Директор общеобразовательной организации на заявлении о приеме в

организацию ставит отметку об отказе приема в школу по причине отсутсвия

свободных мест.

2.2. В случае отказа  в приеме в ОО по причине отсутствия мест в

муниципальной образовательной организации родители (законные

представители) ребенка для решения вопроса о его устройстве в другую

общеобразовательную организацию обращаются в Управление образования

администрации Чебаркульского городского округа.

2.3. При обращении заявителями в Управление образования

администрации предоставляется заявление, поданное в общеобразовательную

организацию, в которой было отказано в зачислении по причине отсутствия

свободных мест.

2.4. Специалист Управления образования с использованием ГИС

«Образование Челябинской области» проверяет правомерность отказа в приеме в

общеобразовательную школу по причине отсутствия свободных мест и наличие

свободных мест в других общеобразовательных организациях.

2.5. По согласованию с родителями (законными представителями)

определяется общеобразовательная организация, в которую направляется

обучающийся для обучения.

2.6. На заявлении, предоставленном заявителем начальником Управления

образования администрации и и/или заместителем начальника Управления

образования ставится отметка о необходимости принятия обучающегося в ту ОО,

которая была определена по согласованию с родителями (законными

представителями).

2.7. Устройство ребенка в другую ОО в случае отсутсвия свободных мест

в образовательной организации,  фиксируется в «Журнале регистраций

направлений обучающихся в ОО в случае отказа о приеме по месту подачи

заявления» (далее-Журнал) (Приложение 1 к Порядку).

2.8. Родителям (законными пресдтавтелям) отдается оригинал заявления с

отметкой для директора ОО о необходимости принятия ребенка в

общеобразовательную оганизацию, в Управлении образования администрации

остается копия заявления.

2.9. Специалист Управления образования с использованием ГИС

«Образование Челябинской области» отслеживает зачисления обучающегося в

направленную общеобразовательную организацию, информация о зачислении

фиксируется в Журнале в графе «примечание».

2.10.  Журнал и копии заявлений хранятся в Управлении образования

администрации (каб. 312) в течении 3-х лет.

Приложение 1 к Порядку

Журнал регистрации направлений обучающихся в ОО в случае отказа о приеме по месту подачи заявления

№

п/п

Дата

предоставле

ния

заявления

ФИО обучающегося класс ОО в которое

было подано

заявление, дата

подачи

заявления

Причина отказа Направлен в

ОО

Дата

направления

Примечание